suam interponere, literas cum mādatis ad Gallorum Regem mittit, Hispanorum Gallorumq; antiquam societatem amicitiamq; commemorat, Bardulorum officia in Gallos, inimicitias in Britannos ex professo narrat, in quos nunc sāuire armāq; inferre iubeat, in illorum fauorem qui quondam fuerint illi hostes acerrimi. Rogat, immo obsecrat, obtestaturq; vt a tanta rei indignitate se abstineat, neq; ve-
lit amicos veteres inimicis permutare. Nam quod ad Ruscinonis Comitatū perti-
nebat, non erat tanti, vt tam inueterata societas solueretur, cum præsertim si quid
fractum aut dissutum erat, facile posset refici ac resarciri, si ad vtriusq; regni colli-
mitium mitterentur vtrinq; viri boni & sapientes, quorum arbitratu & sententia
lites contentionesq; sedarentur. Per eundem Cardinalis familiarem Gallorū Rex
rescrit, non displicere sibi redditus in gratiam cum Principibus Hispanis, si con-
ditionibus æquis negotium transigeretur, & Lusitani quoque qui se illi commen-
darat, ratio haberetur. Ad perficiendam rem inchoatā vltro citroq; internuncius
commeat remeantq;, quoad ventum est ad illud, vt in annum induciæ constitue-
rentur, quo tempore dissensiones inter Hispanorum Gallorumq; Reges transige-
rentur, ex qua transactione totus Lusitani conatus pendebat.

*Parietinus Comes Vclesium capit, arcem obsidet, ac deinde in deditio-
nem accipit. Caput VI.*

Quo tempore in Hispania superiori a Rege nostro hæc gerebantur, Dux In-
fantatus in Carpetania Madriti arcem quæ adhuc pro Marchione stabat, ius-
su Principum obsidione cingebat. Comes Parietinus qui, vt s̄epe dictum est, di-
ui Iacobi Magistrum militæ se profitebatur, Vclesium oppidum illius ordinis al-
terum caput proficiscitur, oppidoq; potitus arcis præsidem hortatur, quando ra-
tione Magistratus ad se pertineret, eam sibi traderet, & cum s̄epe antea precibus,
blanditiis, & pollicitationibus nihil profecisset, minis agere cœpit, & nisi pareat, se
arcem obsesturum, neq; quieturū, quoad illam expugnet, pœnasq; ab illo exactu-
rum quas proditores solent pendere. At præses vir constans fortisq;, nihilo magis
quam antea mouetur, arcemq; armis & omni commeatus genere munit, seque ad
omnem belli fortunam aptat. Cæterum Magister hominis pertinaciam cernens
arcem obsidet, perq; bimestre spaciū obsestos eo angustiarum redigit, vt iam &
ad victum necessaria, & ad ægrotantium medicamenta, & ad vulneratorū reme-
dia, omnia quibus erat opus, deficerent. Quo in statu sit res, Marchionem præses
certiorem facit, & nisi quamprimum suppetias ferat, nullam esse morā quin qual-
cunque conditione faciat deditio-
nem. Erat eo tempore Marchio Compluti cum
Archiepiscopo Toletano, cuius vtriusq; idem erat sensus de re communi. Qui vi-
dentes ex illa arcis cum oppidulo amissione, quam magnum detrimentum seque-
retur, ad impendentis ac futuri belli opportunitatē, simul etiā quod Lupus Vascus
Archiepiscopi frater, atq; eiusdem factionis perquam studiosus, qui præsidio tene-
bat Optum ciuitatem finitimam, reddebat infirmior, ex familiaribus, & amicis,
propinquisq; & aliis eiusdem se & participibus cogunt grauis & leuis armaturæ
equitum ad tria millia, qui numerus multo superabat obfessores. Non potuit Ma-
gistrū latere tantus belli apparatus qui contra se fieret. Rem ad commendatarios,
cohortiumq; præfectos, ac primarios viros refert, quæ sit eorum sententia, exqui-
rit. Omnibus visum tempori esse cedendum, neq; expectandum, vt tanta spes for-
tunæ belli committeretur. posse namq; alio tempore obsidionem illā commodius
repeti & tutius continuari. At Magister, vt erat natura ingenti animo, & ex magni-
tudine rerum quas gesserat, magnā sui fiduciam habēs, fretus quoq; meliori causa,
& cui non dubitabat diuum Iacobum cuius tessera bellīq; insignia gerebat, pro-
pitium fautoremq; fore, obfirmat animum, commilitonibusq; respondit se velle in
obsidione perstare, vitamq; si opus sit, pro laude atq; maiorum suorum dignitate
pacisci. Cū vidissent illum commilitones animo tam obstinato, vt neq; passum ab
incepto retrocedere vellet, alacres operi se accingunt, fossas murorum eruderant,
aggeres vallosq; erigunt, propugnaculis mœnium pinnisque pluteos appendunt,